Not. 18. *Panem Campanum de cellula nostra tibi pro eulogia misinus.* — *Eulogie* privatim quas episcopi ac presbyteri ultro citroque dabant et accipiebant, ab ipsis a quibus mittebantur benedictione consecrata, et ut plurimum *panes benedicti* ab iis appellantur. Mittebantur etiam cum litteris salutatoriis, quarum formulam exhibet Marculfus lib. ii, form. 42, 43, 44. De hujusmodi *eulogis* ac *panibus benedic-*

*tione consecratis agunt S. Basilius in Regula, c. 153; Paulinus Nolanus in epistola ad Alypium et in epist. ad Romanianum; S. Fructuosus in Regula, c. 23; Regula S. Columbani, c. 10; Regula Magistri, cap. 76; Gregorius Turon., lib. iv hist., cap. 16, lib. v, c. 14, lib. vi, cap. 5, lib. viii, c. 2, 20, lib. x, c. 16, de Gloria confessorum, c. 31; Fortunatus lib. xi, poem. 8, 11; Hincmarus Remensis in Capitul. ad presbyteros parochiæ (*id est diœcesis*) suæ, cap. 7, 16, et alii quamplures.*

Eulogie vocabulo etiam donati panes qui in ecclesia offerebantur ad sacrificium et benedicebantur, ex quibus pars aliqua seligebatur ad Christi corpus consciendum. Distribuebantur autem *eulogie* istæ iis qui ob impedimentum quodpiam diebus festis et Dominicis *communicare non erant parati*, ex decreto Pii PP. apud Burchardum, lib. v, c. 27, et concilio Nannetensi, c. 9, atque adeo ipsis catechumenis, qui jus sumendæ Eucharistie non habebant: quibus id erat loco sacramenti, vel etiam *sacramentum* quoddam, uti appellat S. Augustinus lib. ii de peccat. Remiss., cap. 26, laxiore videlicet notione, quia precibus sanctificabatur. Hinc *panis benedictus* fieri vetatur in die Paschæ et in festivitatibus quibus solent et debent corpus Christi recipere Christiani; in praceptis synodalibus Petri de Collemedio archiepisc. Rotomag. (quod etiamnum observatur die Paschæ in illa diecesi) Distribuebatur (inquam) post missam per sacerdotem cunctis presentibus paulo ante dimissionem. Leo IV PP. de Cura pastorali: *Eulogias post missas in diebus festis plebi distribuite.* Et summa cum animi submissione et cultu ex manu sacerdotis oris osculo prius salutata recipiebatur, ut testatur Cabasilas. Quippe, ait S. Augustinus lib. ii de peccatorum Remissione, cap. 26: *Hic panis, quamvis non sit corpus Christi, sanctus est tamen, et sanctior cibis quibus alimur.* Unde *τέος ἄρτος, divinus panis*, dicitur Pachymeri lib. v Hist., cap. 8. Atque inde, quemadmodum sacra Eucharistia a jejuniis manducabantur; et si quis jejonus non esset, et si acciperet, vicino porrigebat ad manducandum: quod etiamnum observari in Ecclesia Graeca tradunt Allatius lib. iii de Eccles. Occid. et Orient. Consensu, cap. 9, § 1, et Goarus ad Euchologium. De eulogis post missam distributis agit etiam Pius Papa et martyr lib. ii quinque libror., c. 417, et ex eo Hincmarus in Capitulis presbyteris suæ parochie datis anno 752, cap. 7: *Ut de oblatis quæ offeruntur a populo, et consecrationi supersunt, vel de panibus quos deferunt fideles ad ecclæsiam, vel certe de suis, presbyter convenientes partes incisas habeat in vase nitido et convenienti, ut post missarum solemnia, qui communicare non fuerunt parati, eulogias omni die dominico et in diebus festis exinde accipiant; et illa unde eulogias presbyter daturus est ante in hac verba benedical, et sic accepturis distribuat, etc.* Eadem habent concilium Nannetense an. 895, c. 9, et Regino de Vita et Conversatione presbyterorum, c. 61.

Eulogiarum primam institutionem synodo Antiochenæ sub Constantio celebrata videtur adscribere Balsamum ad can. 2; sed illas antea in usu fuisse ex scriptoribus constat. Vide S. Augustinum, lib. iii contra Petilianum, cap. 16. Atque hæc quidem *eulogias* publicas spectant, quæ scilicet populo post peractam sacrae liturgiam distribuebantur. *CANGIUS* in Glossar. Lat., pag. 290 et 294, tom. II, n. 2. Qui de variis eulogis plura scire voluerit consulat idem Glossarium, pagg. iisdem et seqq.

Not. 19. *Apophoretum.* — Ita olim scriptum *apophoretum, ἀποφόρητον.* Nota, apophoreta pro munerebus a convivio referri solitus Suetonio in Caligula, cap. 55; in Vespasiano, cap. 29; Martiali, inscriptione libri ultimi; Lampridio in Heliogabalo; veteri Scholiaste Juvenalis ad *mustacea*, sat. 6. Item pro donis datis in munerebus editione et dignitatum votis, Symmacho lib. xi, epist. 81, libro v, epist. 56, libro ix, epist. 59. Quam vocem veteres Patres in spiritibus suis conviviis et sacris munerebus usurparunt.

De conviviis Ambrosius Exhortatione ad Virgines : *Qui ad convivium magnum invitantur, apophoreta secum reserre consueverunt. Ergo ad Bononiense invitatus convivium, 875 ubi sancti martyris (Agricola) celebratio translato est, apophoreta robis plena sanctitatis et gratiae reservavi : quæ repetit epistola 55 cum reliquias clavorum, sanguinis et crucis martyrum Vitalis et Agricola Bononia redux Mediolanum secum detinisset. Idem in caput i epistola D. Pauli ad Romanos : Ad Evangelium omnes invitati apophoreta duplicitia consequuntur. Remissum enim peccatorum accipiunt, et filii Dei sunt. Zeno quoque Veronensis sermone 1 ad Neophytes post baptismum, agens de convivio spirituali, ad quod Veteris Novique Testamenti viri sancti symbolam conserunt, ultimam Zachei symbolam pro apophoretis habet : Zachaeus sine mora quadrupliciter expungit apophoreta.*

De triumphis principum et magnis votis, Ambrosius Exhortatione ad Virgines de S. Agricola translatione : *Apophoreta autem solent habere triumphi principia; et hæc apophoreta triumphalia sunt. Christi enim nostri triumphi sunt martyrum palmae. Idem in caput iii epistole S. Pauli ad Ephesios : Sicut in magnis votis maximo dantur apophoreta; ita et magnifico manifestatio (Christi) mysterio, gaudii et latitiae causa tam egregio munere donati sunt homines, quod illis salis sit ad copiam salutarem. Augustinus epistola 179 : Velationis apophoretum latissime accepimus, intelligens munus sibi a Proba et Julianam transmissum in gratiam solemnitatis, cum velum virginitatis Demetriadi fuit traditum.*

Quia hic Paulinus scutellam buxeam Severo pro apophoreto mittebat, non abs re, quod notat Isidorus, lib. xx Originum, cap. 4, de vasis escariis : *Apophoreta a Graecia a serendo poma vel aliquid nominata: est enim plana. Rosweydis.*

Not. 20. *Nigellatum.* — Petrus Danesius (monente Frontone nostro), professor olim Parisiensis, ad orationem sui libri ita annotarat : « Signum nigellatum arbitror ab eo dici ea vasa fictilia, quæ ab Italies porcellana vulgo vocantur. Fiunt autem ex testis contusis addita calce : quæ cum sint foris candida, aeri claro apposita figuræ intus nigellas quasi transparentia intuunt ostendunt. » Ita ille. Quæ interpretatione si admittatur, et nigellatum et ea vascula de eodem capi debent, per que alia quedam, quæ pueris suis demandaverat, mitti optarit. At vero aliqui videantur Paulinum expetere ad se mitti nigellatum per ea vascula quæ pueris demandaverat, id est per vasa fictilia, ut mox explicat. Quare si quis per nigellatum vel vimnum nigellum, vel oleum, vel liquamen aliquod intelligat, non ille fors a mente Paulini aberrabit. Certe hæc vasis quoque fictilibus condi solita, nimis quam notum. Nec infrequens sibi mutuo nunc oleum, nunc miriam mittere, ut patet Ausioni epistola 21 ad Paulinum. Olei frequens apud monachos usus. Paulinus epist. 3 ad Severum : *Parcimonie curam gerens, facilem nos victum cibo simplici capere, coctis in gutta olei et aquæ copia pullibus, docuit. Nonnemo fors per nigellatum intellexerit olus atrum, quod condì et condiri solet in ollis fictilibus. Columna lib. xii, cap. 56. Propius vero, nigellatum esse oleum ex nigella, quæ meliæbro, unde oleum melanthinum. Actuario lib. vi, cap. 10 de Methodo mendendi. Paulinus autem variis subditus insinuatibus oleo medico opus habuit; unde epistola 3 ad Severum laudat obsequium Victoris, quod membris ejus unctor fuerit. Rosweydis.*

IN EPIST. VI.

Not. 21. *Uno pane viramus.* — De Eucharistia intelligit, quam Christus in pane et vino in unitatis symbolum instituit. Cyprianus, epistola 63 ad Cæciliūm, cap. 6 : *Quemadmodum grana multa in unum collecta, et commixta, et commixta, panem unum faciunt; sic in Christo, qui est panis cœlestis, unum sciatis esse corpus, cui confunctus sit noster numerus et unitas nostra. Idem, epistola 76 ad Magnum, cap. 2 :*

A Quando Dominus corpus suum panem vocat de multorum granorum adunatione congestum, populum nostrum, quem portabat, indicat adunatum : et quando sanguinem suum vinum appellat, de botris atque acini plurimis expressum atque in unum coactum, gregem item nostrum significat, commixtione adunatae multitudinis copulatum.

Praclare S. Chrysostomus, homilia 24 in caput x ad Corinthios 1 : *Ti γάρ λέγεις κοινωνίαν, φησι; αὐτός ἐσμεν ἡτοῖο τὸ σῶμα. Ti γάρ ἔστιν ὁ ἄρτος; σῶμα Χριστοῦ. Ti δὲ γινονται οἱ μεταίσθαντες; σῶμα Χριστοῦ. οὐχὶ σώματα πολλά, ἀλλὰ σώμα ἕν. Καθάπερ γάρ ὁ ἄρτος ἐκ πολλῶν συγχιμένος κοκκῶν ἔνωται, ὡς μηδεμον φαίνεται τοὺς κόκκους ἀλλ' εἶναι μὲν αὐτοὺς, ἀδηλον δὲ αὐτῶν εἶναι τὴν διαφορὰν τῇ συγκρίσει : οὕτω καὶ ἀλλήλοις καὶ τῷ Χριστῷ συναπόμενα. Οὐ γάρ ἐξ ἑτέρου μὲν σώματος σύ, εἰς ἑτέρου δὲ 876 ἐξεῖσθαι, ἀλλ' ἐκ τοῦ αὐτοῦ πάντες. Quid enim, inquit, dico communicationem? Sumus ipsum illud corpus. Quid enim est panis? Corpus Christi. Quid autem fuit, qui sumunt? Corpus Christi; non corpora multa, sed unum corpus. Quomodo enim panis ex multis granis compositus est unus, ut nusquam appareant granæ, sed sint quidem ipsa, non manifesta autem sit eorum differentia propter conjunctionem: ita etiam inter nos et Christo conjugimur. Non enim ex alio quidem corpore tu; ex alio autem ille nutritur, sed ex eodem omnes.*

Augustinus, feria 2 Pasche de Sacramentis fideliūm, apud Gratianum de Consecratione dist. 3, cap. 36 : *Panis iste indicat unitatem. Sic et vinum in multis racemis fuit, et modo unum est, unum est in suavitate calicis post pressuram torcularis. Idem tract. 26 in Johan. : Propterea quippe, sicut eliam ante nos intellexerunt homines Dei, Dominus noster Jesus Christus corpus et sanguinem suum in iis rebus commendavit, quæ ad unum aliquid rediguntur ex multis. Namque aliud in unum ex multis granis conficitur, aliud in unum ex multis aciniis confluit. Ibidem ante : Non potest vivere corpus Christi nisi de spiritu Christi. Inde est quod exponens nobis apostolus Paulus hunc panem, unus panis, inquit, unus corpus multi sumus (I Cor. x, 17). O sacramentum pietatis, o signum unitatis, o vinculum caritatis! Et mox : Litigabant utique ad invicem Judæi, quoniam panem concordie non intelligebant, nec sumere volebant. Nam qui manducant talem panem, non litigant ad invicem; quoniam unus panis, unus corpus multi sumus. Ideni epistola 59 ad Paulinum : Vorientur autem omnia quæ offeruntur Deo, maxime sancti altaris oblatio; quo sacramento prædicta nostrum aliud votum maximum, quo nos vivimus in Christo esse mansuros, utique in compage corporis Christi. Cujus rei sacramentum est, quod unus panis, unus corpus multi sumus. Idem in psalmmum cxlvii : Unus panis, unus corpus multi sumus. Ipse dicit. Ergo si unus panis totum corpus Christi, membra Christi frusta panis sunt. Hinc olim sibi invicem panem in unitatis et unanimitatis symbolum mittebant, ut ad epistolam (quartam) docui. Rosweydis.*

IN EPIST. VII.

Not. 22. *Profuturi.* — Ad hunc exstat epistola Augustini 149, quem fratrem vocat, indicans episcopum esse. Narrat defunctum Megalium, cuius primatus successorem disponebat Profuturum. Rosweydis.

Not. 23. *Sereri.* — Paulinus et Therasia Romaniæ epist. 46 : *Sanctorum et carissimorum virorum inde (ex Africa) epistolas receperamus, id est Aurelii, Alypii, Augustini, Profuturi, Severi, jam omnium pariter episcoporum. Severus hic est episcopus Milevitanus, cuius meminit Augustinus epist. 34, scribens ad Paulinum et Therasiam : Beatissimus frater Severus de condisciplinatu nostro Milevitanae antistes Ecclesie, bene apud eamdem civitatem cognitus, d.bito nobiscum officio sanctitatem vestram salutat. Ipse Severus, epistola 37, se Augustini discipulum suisse proflitur : Deo gratias, frater Augustine, cuius dominum est, quidquid in nobis bonorum gaudiorum est*

Cui respondet Augustinus epist. 135. Meminit ejusdem Severi tamquam Milevitani episcopi epist. 129 ad Olympium, et epistola 110 (quæ potius Acta sunt designando sibi Eradio successore) meminit Severi jam mortui, cui successorem, quem ipse Severus designaverat, dedit. ROSWEDUS.

Not. 24. *Coepiscopus Augustinus est.* — Vox coepiscopus accipitur pro eo episcopo quem coadjutorem vocamus, ut et apud S. Augustinum epist. 54. Vide quid de chorepiscopis scribat Carolus Cangius in Glossario Lat., tom. I, p. 969.

Not. 25. *Æschino enim dicitur, quod audit Mitio.* — Proverbiali forma dictum ex Adelphis Terentii, ubi Æschinus adoptatus est a Mitione patruo. ROSWEDUS.

IN EPIST. IX.

Not. 26. *Ut attingas Christum.* — Scriptum est Ephes. v, 14 : "Εγεραι ο καθεύδων, καὶ ἀνιστά ἐκ τῶν νυκτῶν, καὶ ἐπιφένται σοι ο ἡριός. Surge, qui dormis, et eris surge a mortuis, et illuminabit te Christus. Quidam ex veteribus, ut Ambrosius in Commentario in hac epist. et Augustinus in psalmum iii vertunt, *Exsurge a mortuis, et contingit te Christus*, id est, ἐπιγένεσι, inquit Beza, non autem ἐρχεται, ut putavit Erasmus. Sed potuit tamen Erasmus adversus Bezam se tueri testimonio S. Hieronymi, cuius verba in Commentario 877 significant, audisse ipsum quemdam de hoc loco in ecclesia disputantem, qui diceret, legen lumen non ἐπιφένει σοι, sed ἐρχεται σοι, contingit te Christus: verumtamen neutri lectioni assentendum putto, sed autoritati potius S. Johan. Chrysostomi acquiescendum, qui ita scripsit homini. 18 in eamdem Epist. ad Ephes. : Οι μὲν φρσι, καὶ ἐπιφένεις τοῦ Χριστοῦ, οἱ δὲ φασιν, Ἐπιφένει σοι ο ἡριός μᾶλλον δὲ τοῦτο ἔστι. Alii quidem dicunt, *Et tanges Christum*; alii vero dicunt, *Et illuminabit te Christus, et magis ita est, cum addit, Ἀποστολὴ τῆς ἀκατίας, καὶ δυνάσται τὸν Χριστὸν ὁμιλεῖν. Discede a peccato, et poteris videre Christum*. Quod autem profert Beza, ἐπιγένεσι τοῦ Χριστοῦ, contingit Christum, a nullo veterum, quod sciām agnoscitur: nam Ambrosius, quem citat, in Commentario habet ut diximus. Paulino satvet Chrysostomus, sed vulgatam profert lectionem, quam etiam tuerit Epiphanius hæresi 46. DUC.

IN EPIST. X.

Not. 27. *Quasi rhamnus.* — Ita legendum, non ramus, uti habebat prima editio. Locus est psalmi LVII, v. 10. Gregorius Nyssenus in eum psalmum : Τὸ χαλεπώτερον ἐν ταῖς ἀκανθίαις εἶδος η ῥάμνος, ἡς ὅζεται μὲν ἄκματι, συνεχεῖς δὲ αἱ προβολαὶ, βλαπτικαὶ δὲ τῶν προστργυζόντων, καὶ αἱ ἕωδες αἱ ἀμυχαὶ. Species inter spinas omnium difficillima est rhamnus, cuius acutæ sunt cuspides, continuæ vero prominentiae, et eos qui accedunt propius lacerantes; venenosæ autem lacerationes. Augustinus ibidem: *Quid est rhamnus? Spinorum genus est. Densissimæ quædam spine esse dicuntur.* D. Hieronymus in Habacuc III: *Rhamnus plena sentibus, et hericio similis.* Et in Aggei II: *Rhamnus spinosus frutex, et arbuscula sentibus uncinisque contexta, quæ tenet quidquid attigerit, et retinet vulnera, et vulneratorum sanguine delectetur.* ROSWEDUS.

IN EPIST. XI.

Not. 28. *Vel ΔΙΑΡΥΞ.* — Annotarat in edit. Parisiensi nescio quis post finem epist. Διωρυχὴ forte melius διωρυχὴ vero parietum perfosionem. Hoc enim loco, nisi fallor, imitatur S. Paulinus locum illum ex Gen. II, cap. de fluvio illo, qui de paradiſo egressus dividebatur in quatuor capita. Et negandum quidem non est, διωρυχὴ significare fossam, id quod inter alios docet Plutarchus initio vite Fabii Maximi: Οὐτω γάρ μηχαὶ νῦν αἱ διωρυχαὶ φύσασι: sed in veteribus Plutarchi codicibus διωρυχαὶ scribitur: *Sic enim ad hoc usque tempus διωρυχαὶ fossæ dicuntur: quæ verba omissa sunt ab utroque Latino interprete, Guarino et Cruserio,*

A non a Gallico Amyoto. Sed et διωρυχὴ dicitur fossa ducta a flumine, quam lectionem hic exhibet ms. P. in quo erat, *Israel dioraχy.* Ecclesiastici xxiv, 41: καὶ γὰρ ᾧς διωρυχὴ ποταμού, καὶ ᾧς ὑδραγωγὸς ἐγένθεν εἰς παραδεῖσον. Et ego sicut fossa de flumine, et sicut aqueductus exivi in paradisum. Vulgata Lat.: *Ego quasi fluvii dioryx, et sicut aqueductus exivi de paradiſo.* Ubi notandum, licet cum Græcis quæ nunc existant, ἐξῆδον εἰς παραδεῖσον inīnus conveuant quæ profert Paulinus a paradiſo fluit, convenire tamen cum Vulgata, exivi de paradiſo, fortasse quod ejus autor legerit ἐξῆλθον εἰς παραδεῖσον. DUC.

Not. 29. *Humeris suis.* — Parabola hæc pastoris, ovem humeris suis ad ovile reportantis, erat olim expressa in sacris calicibus. Tertullianus libro de Pudicitia, cap. 6: *Procedant ipsæ picturæ calicum vestrum, si vel in illis perlubet interpretatio pecudis illius, utrumne Christiano an ethnico peccatori de restitutione collinet.* Ibidem, cap. 10: *Cui ille, si forte, patrociniabit pastor, quem in calice depingis, etc., de quo nihil libentius bibas quam ovem pœnitentia secundæ.* B Hac specie Christus in hagioglyptis Romanis sc̄p̄t̄s occurrit. Expressit olim Philippos Winghius, curiosus omnis antiquitatis indagator, cujus ectypon par fratum antiquitatem ecclesiasticam æque admirantium et amantium, Antonius et Hieronymus Winghii, ille abbas Letiensis, hic canonicus Tornacensis, ad me misere

Ad exemplum Christi humeris ovem deferentis, jam olim hodieque quidam episcopi, quibus id pontifex indulget, pallium ex ovis lana consecutum humeris deferunt. Cujus mysterium egregie explicat Isidorus Pelusiota lib. i, epistola 136 ad Hermimum commitem: Τὸ δὲ τοῦ Ἐπίσκοπου ὠμοφόριον ἐξ ἑρεος ὃν, ἀλλ' οὐ λίνον, τῷ 878 τοῦ προβάτου δοράν σπιναῖς, ὑπερπλανητίνητας ο κύριος, ἐπὶ τῶν οικείων ὑμῶν ἀνέλαβεν. Ο γάρ Ἐπίσκοπος, εἰς τύπον ὃν τοῦ Χριστοῦ, τὸ ἔργον ἀκείνου πληροῖ· καὶ δείχνειον πάσι διὰ τοῦ σχῆματος, οἵτι μημένος ἔστι τοῦ ἄγαθοῦ καὶ μεγάλου ποιείνος, ὃ τὰς ἀσθενείας φέρει τοῦ ποικιλού προβεβλημένος. Εἰπο πρόσχες ἀκριβώς ἡνίκα γάρ αύτος ὁ ἀληθινὸς ποιητής παραγίνεται: διὰ τῆς τοῦ θεαγγελίων τῶν προσκυνήσαντος, καὶ ἐπανισταὶ καὶ ἀποτίθεται τ. σχῆμα τῆς μημένως ὡς Ἐπίσκοπος, αὐτὸν δηλῶν παρεῖναι τὸν κύριον, τὸν τῆς ποιμαντικῆς ἡμέρα· καὶ θεὸν καὶ δισπότην. Id autem amiculum, quod episcopus humeris gestat, atque ex lana, non ex lino, contextum est, ovis illius quam Dominus aberrantem quesivit, inrem tamque humeris suis sustulit, pelleme designat. Episcopus enim qui Christi typum gerit, ipsius nunere fungitur, atque ipso etiam habitu illud omnibus ostendit, se boni illius ac magni pastoris imitatorem es: e, qui gregis infirmitates sibi ferendas proposit. Ac dīsigner animum attende. Nam cum ipse verus pastor per adorandorum Evangeliorum apertōn accedit, tum deum episcopus assurgit, atque imitationis habitum deponit; hinc nimurum, Dominum ipsum, pastoralis atque ducem, ac Deum et herum adesse significans.

D Simili modo Germanus C. P. patriarcha in rerum ecclesiasticarum Theoria: Τὸ δὲ ὠμοφόριον ὃ περιέβηται ὁ Ἐπίσκοπος, δηλοῖ τὴν τοῦ προβάτου δοράν, ὅπερ πλανημένον εὑρὼν ο κύριος, ἐπὶ τῶν ὑμῶν αὐτοῦ ἀνέλαβε, καὶ τὸν τοῖς μη πεπλανημένοις πρίσποντο. Humerale autem quo episcopus circumdat, significat oris pellēme, quam errantem cum Dominus invenisset, super suis humeris assumuit, et cum iis quæ non erraverint recensuit.

Qui præterea addit, cui crucibus pallium hoc insinuitum sit. Εχει δὲ καὶ σταυρούς, διὰ τὸ καὶ τὸν Χριστὸν ἐπὶ τοῦ ὑμού βαστάσαι τὸν σταυρὸν αὐτοῦ. ἔτι δὲ καὶ οἱ θελοντες κατὰ Χριστὸν ζῆν, ἐπὶ τῶν ὑμῶν αἴρουσι τὸν σταυρὸν αὐτοῦ, ο ἔστιν η κακοπάθεια· σύμβολον γάρ κακοπάθειας ὁ σταυρός. Habet autem et cruces, quæ Christus super humero ipse quoque gestavit crucem suam. Præterea etiam qui volunt secundum Chrisum vivere, super humeris tollunt crucem suam, id est afflictionem: symbolum enim afflictionis crux est. Plura

de pallio archiepiscopali vides apud saerorum Rituum Scriptores. ROSWEYDUS.

Not. 30. *E bromagum*. — Meminit hujus Ebromagi Ausonius civis noster epist. 22 ad Paulinum : *Is nunc adusque vectus Ebromagum tuam*; hanc quippe lectio- nem ceteris preferendam censeo, quarum mentionem facit doctiss. Elias Vinetus, sive *E bromagum*, sive *He bromagum*, sive *E bromagus* legas, quod multa ejusmodi oppida urbesque occurrunt in Aquitania et tota Gallia, que in vocein *magus* desinunt, ut Argan- tomagus, Cassinomagus, Carantomagus, ut constat ex Antonini Itinerario et Tabula Peutingeriana, in qua putat Ortelius, Thesaurum suum geographicum conscribens, hanc urbem *E bromagum* vocari *E buromagum*: sed cum inter Lactoram et Carcassonem collocet *E bromagum* illa Tabula, et Iter Jerosolymita- num cum Antonino editum inter Elusionem et Car- cassonem, plane diversa videtur esse civitas ab hac *E bromago*. Jos. Scaliger, lib. II, cap. 9 Ausonianarum lect., oppidum suisse vult ad confluentes Duranii et Garunnae, quod quia in modum castrorum horreis publicis et turribus amplificatum fuit ab uno ex pos- teris Paulini, Pontio Leontio, Burgus vocatum vult. Sed cum nullo tibicine conjecturam suam fulciat, assentendum potius videtur Elias Vineto, qui veteris appellationis vestigiis insistens, infra Burgum et infra Braviam in ripa Garunnæ situm vicum nomine *Embrau*, veterem *E bromagum* esse suspicatur.

Neuter tamen Lucaniaci villa Ausoniana verum situm inquirens, admonitus nomen etiamnum retinere pagum ad sinistram Duranii in Oceanum delabentis ripam collocatum, vulgo *Lugagnac*, quem scimus in ditione esse illustrissimi domini Barraldii, qui vice amiralii Aquitanici dum *balatorum partem*, nuper insig- quem de piratis, qui totum illum tractum Aquitanum infestum habebant, victoriare reportavit.

Lucaniacum Ausonii male collocat in finibus Medulorum Jos. Scaliger popularis noster, quasi Boii finitimum, cum adversetur ejus epistola 6 in qua non longe a portu Condate constituitur, ac proinde in ripa Duranii, vicinus urbi quam nunc Liburniam vocant : idem colligitur ex epist. 22 ad Theonem. Atque nec Meduli nec Boii ultra Garunnam aut ad Duranum extenduntur, nec satis sibi constat idem Scaliger, cum, cap. 9 lib. II Ausonian. Lectionum, Luca- niacum ad ripam Duranii, cap. 14, situm suisse vult, non procul a ripa Garunnæ. DUC.

IN EPIST. XII.

879 Not. 31. *Dulcibus ac speciosis abutitur*. — Nove utitur, ne dicam abutitur, vocabulo *hic abuti*, Paulinus. *Abuti enim hic est non uti*. Ita infra, epistola 27, laudat S. Paulum quod esset *abutens licito*, id est abstinentia a mercede Evangelii, quam licite recipere poterat. Ita et Victricum ibidem extollit a li- citorum abstinentia : *Tua sanctitas non solum de abu- sione licitorum et abstinentia commodorum visibilium Christianæ paupertatis divitem glorium tenet*. Idem epistola 36 : *Tamen et simplici sensu secundum litteram, cum res postulat, non abutendum est*. Hoc loco *non abuti* est *uti*, ut ante *abuti* erat *non uti*. Hac si- gnificatione etiam usurpavit Augustinus epistola 59 ad Paulinum, atque ita explicat locum D. Pauli ad Col. II, 22 : *Quæ sunt omnia in corruptionem per abu- sionem*; ita enim ille : *Omnia hæc, inquit, magis ad corruptionem valent, cum superstitione ab eis abstine- tur, ut eis homo abutatur, id est non eis utatur secun- dum præcepta et doctrinas hominum*. Graece apud D. Paulum est : *Ἄτοι οὐ πάντα τις φθορὰ τὴν ἀποχοῦσεται*. Vulgatus interpres : *Quæ sunt omnia in interitum ipsa- usu, ut videatur legisse χρῖστου, quamquam ἀπόχεσται seu abusus significare etiam potest consumptionem usu, ut apud Plautum, Asinaria, act. I, sc. 3 : Ubi illa quæ dedi ante? abusa sunt. Ita Nonius Marcellus explicat. Boetius quoque in VIII Topic. Ciceronis : *Utinimur iis quæ nobis utentibus permanent, iis vero abutimur, quæ nobis utentibus pereunt*. Autor incertus de Limitibus ex libro Frontini secundo : *Plurimis deinde locis ter-**

A minos sacrificales non in fine ponunt, sed ubi illos sa- crificii potius opportunitas suadet ponit, hoc est loci comoditas, in quo sacrificium abuti comode possit. Ubi amicissimus Rigalius in Glossis suis Agrimenso- riis abuti interpretatur, igne consumere. ROSWEYDUS.

IN EPIST. XIII.

Not. 32. *Pammachio*. — Palladius cap. 122 : *Ad eum (Pinianum acetum agentem in Campania: et Si- ciliae agris) accessit vir proconsularis, nomine Pammachius : qui cum mundo renuntiasset, vitam egit optimam, et suas opes partim quidem vivus dispersit, par- tim autem moriens reliquit pauperibus*. Hi ronymus præfatione in Daniele : *Obsecro vos, Pammachi- ρωνυμίαν, et Marcella, unicum Romanæ sanctitatis exemplum*. Augustinus lib. II contra Pelagium, cap. 3 : *Sanctus presbyter Russius, Romæ qui mansit cum S. Pammachio. Baronius, tomo V, anno Christi 410, Innocentii papæ 9, Honori 16, Theodosii III imp., cum ab Alarico Gothorum rege urbs capta est, ponit Pammachii obitum ex Hieron. præfatione in librum i Comment. in Ezechielem : Ecce subito mors mihi Pammachii atque Marcellæ, Romæ urbis ob-i- dio, multorumque fratrum et sororum dormitio nun- tiata est. Memoria ejus exstat in Martyrologio in kal. Septembris. ROSWEYDUS.*

Not. 33. *Amaritudinem luctus*. — Quod est in Vul- gata Latina Ecclesiastici xxxviii, 17 : *Propter dela- turam autem amare fer luctum illius uno die*. LXX dixerunt : *Πέκρανον κλαυθήσονται ποικιλούς τὸ πίνθος κατὰ τὴν ἀγέταν αὐτοῦ νεκρῶν μηνόν*. Amarum sac plo- ratum, et sac luctum secundum dignitatem ejus uno die ; et vers. 19 : *Ἄπολλη πηγὴ γῆρας ἐβαντος, καὶ λύπη καρδίας κλαυθῆσεται*. A tristitia enim provent mors, et tristitia cordis flectet virtutem. Vulgata Latina : *A tristitia enim festinat mors, et cooperuit virtutem*. Convenit cum textu Paulini, quasi esset κλαυθῆσεται, non κλαυθεται : quod argumento est, eum in Greco textu Ecclesiastici ita plane legisse, ut autor Vulgata legit : ideoque non continuo Latinas ver. io es Scripturae emendandas, vel mutandas ex edito Greco textu, cum alio antiquiori forte Graeco libro usi fuerint ver- sionum illarum autores. DUC.

Not. 34. *Per illum venerabilem regiam*. — Intelligit portam primaria basilicae apostolice D. Petri. Ita regia olim absolute usurpata pro regia seu primaria porta templi, monasterii, triclinii, ut in Onomastico ad Vitas Patrum docui ex Vita Marie Ägyptiacæ, Ennodio, Gregorio Turonensi, Anastasio Bibliothecario. Quibus nunc haec addo. Eusebius lib. VIII Hist. eccles., cap. 4, medianam portam βασιλικὴν vocat. Fors hoc quoque respicit Isidorus in Glossis : *Tut- lia, media, regia*, ut portam medianam, seu regiam de- signet. Regula magistri ms. cap. 50 : *Mox clausis ab ostiariis regiis in suis et ipsi jacentes stratis, per hora- rum silentium et noctis appellant somnum*; cap. 47 : *Ne*

880 cum in sola lingua Deum laudamus, in sola regia oris nostri Deum admittamus; cap. 67 : *Ut videan- tur de ingressu limine forensi exterioris regiae mona- sterii in petenda oratione regulam adimplere*; cap. 95 : *Dubius fratribus cœtae decretis cella intra regias monasterii prope constituatur*. Ib. dem., *Regia monasterii a foris circellum habeat ferreum in finella, quo ab ad- veniente concusso, cuiuslibet supervenientis intus indi- cetur adventus*. Ita videtur quoque explicandus Ana- stasius Bibliothecarius in Leone III : *In ingressu basiliæ supra regias majores fecit imagines ex argento*. Item : *Fecit in basilica Dei Genitricis ad presepe in ingressu præsepium regias vestitas ex argento purissimo, pensantes simul libras centum viginti et septem; et su- per ipsas regias velum modicum fundatum, habentem in circuitu listam de chrysocavo. Nec non et alia vela Ty- rria super ipsas regias majores tria in ingressu basilicæ cum periclysi de fundato*. Bulengerus noster lib. II de Donaris pontificum, cap. 57, priore loco apud An- astasius per regias intelligit structuras quasdam superbias prominentes, in quibus imagines et statuae colloccari poterant; posteriore, ornamenta ex auro e

argento. Sed cum tot citati autores *regias* usurpent pro portis primariis, autoritatem quis alterius significationis requirat. Sane vela supra regias seu portas appensa, ut hic meminit Anastasius, videre est in monumentis quibusdam Romanis, quae vetustas reliqua fecit, quorum ectypa quedam penes me habeo.

Rosweydius.

Medio rēvo, *regiam* absque adjuncto, dici solitam primariam portam ostendit ex Ennodio, Gregorio Turon., Anastasio Bibliothecario, altisque scriptoribus Rosweydus in hunc locum, et in Onomastico ad Vitas Patrum. At precipuam portam basilicae Vaticanae, *reginam* aliquando nuncupatam fuisse affirmare non ausim sine alio exemplo; quamvis eam lectionem antiquiores editiones praeferant, et Puteanus codex bone nota ac pervetustus (nunc Regius). Alioquin, ut sit de usu vulgi, potuit Paulinus jure eodem portam illam primariam aut *reginam* absque adjuncto nuncupare, aut *reginam* portarum, quo Appiam dixit Statius, *reginam viarum*, in Surrentino Pollii. CHIFFLETRIUS, in Paulino illustrato, pag. 42 et 43.

Not. 35. Per accubitus. — Colligimus vocabulo hoc innui mensas. Notum autem *accubita* et *accubitus* Latinis esse quod Græcis ἀνακλιντήρια seu *reclinatoria*, anti vocantur a Wilramo abate in Cantica Cantic. cap. II. Ab accumbendo ut hic satis innuit nota vox. Hinc *accubitus* et *accubita* dicta ipsa prandia apud Isidorum, lib. xx Origin., cap. 1, et Papiam, pag. 135. Antiquus est istorum accubitorum usus. Nam eum veteres Chri-tiani communes epulas ut mutuae caritatis indices ac illices, quas ideo ἄγραπτος; vocabant, in principiis anni solemnitas invicem, atque ideo in ipsis ecclesiis celebrare solerent, id postea quoad epularum locum improbatum est. Vetus enim fuit crebris conciliorum canonibus in ipsis sacris cibis τρυνεθῆναι aut τὰς ἄρπτους; τοὺς uti observare est ex synodo Laodic., can. 28, et Frull. can. 74, concilio Antisiōdor., cap. 9. Aquisgranensi, cap. 80, S. Bonifacio archiep. Mogunt. in Capit. cap. 21, Attone episc. Basil. in Capit., cap. 22, quod hec paganismum quodammodo saperent, cum pagani solenne esset in festivitatibus suis in templis ipsis publica agere convivia, ut docent Ammianus lib. xxxii, et Tertullianus lib. de Conviviis. Epulæ porro iste solennes non iam amplius in ecclesiis, sed in adjunctionis ad hunc usum cibis, quas accubitorum nomine donarunt, celebrari coepere. Cujus quidem moris post modum inducti meninūt præ ceteris Anastasius Bibliothecarius in Leone IV papa, pag. 178, ubi potissimum ejusmodi epulas in Christi natalitiis celebratas perinde obseruat. Ejusmodi accubitorum ecclesiis adjunctionis meninūt idem Anastasius in Gregorio III, pag. 74, et in Leone III, pag. 129, et ibid., pag. 178. CANGIUS, Constantinop. Sacr., pag. 130.

Not. 36. Aquæ vivæ pisces Christus. — Tertullianus lib. de Baptismo, cap. 4: *Sed nos pisciculi secundum iχθύς nostrum Iesum Christum in aqua nascimur*. Optatus lib. iii aduersus Parmenianum de Christo: *Hic est pisces, qui in baptimate per invocationem fontalibus undis inseritur, ut quæ aqua fuerat, a pisce etiam piscina vocetur*. Cujus pisces nomen, secundum appellationem Græcam, in uno nomine per singulas litteras turbam sanctorum nominum continet, iχθύς enim Latine est Jesus Christus, Dei Filius, Salvator. Augustinus, lib. xviii de Civit. Dei, cap. 23, refert hæc ad Sibyllæ Erithrææ vel Cumane vaticinum: *Horum Græcorum quinque verborum, quæ sunt Ἰησοῦς Χριστός Θεὸς Τίος Σωτήρ, quod est Latine, Jesus Christus Dei filius Salvator, si primas litteras jungas, erit iχθύς, id est pisces: in quo nomine mystice intelligitur Christus, eo quod in hujus mortalitatis abyso, velut in aquarum profunditate 831 vivus, hoc est, sine peccato esse potuerit*. Versus Græcos, quibus ἀποστολος hæc a Sibylla representantur, habes apud Eusebium in Oratione Constantini, cap. 18. Beda in Luce caput xxiv: *Quid signare credimus piscem assum, nisi ipsum mediatorem Dei et hominum, hominem passum? Iuse enim latere dignatus in aqua generis humani,*

A *capi voluit laqueo mortis nostræ, et quasi tribulatione assatus est tempore passionis suæ. Idem in cap. xx: Johannis: Pisces assus, Christus est passus. Quomodo homo spiritualis sit pisces assus, vide apud Athanasium, ut circumfertur, quest. 79. In memoriam Christi vel baptismi monebat olim Christianus Clemens Alexandrinus lib. iii Pædag., cap. 11, ut annulis suis pisces insculperent. Rosweydius.*

Not. 37. Spectaculum sacer editor exhibebas. — Dabitur, spero, mihi venia, si hic obiter (quia editoris spectaculorum hic mentio est) suggeram locum et libro II Machabæorum, cap. iv, vers. 19, ubi de quinquennali agone Tyri agitur. Ἀπίστεταιν ἡστων ὁ μιαρὸς θεωροῦς, ὃς ἀπὸ λεπρού σολύμων ἀντοιχίας, παρακομίζεταις ἀργυρίου δραχμὰς τριακοσίας εἰς τὴν τοῦ Ἡρακλεοῦ θυσίαν. Misit Jason facinorosus ab Hierosolymis viros peccatores portantes argenti didrachmas trecentas in sacrificium Herculis. Valde vereor ne quid vitii in peccatores lateat. Suspicor interpretem scripsisse *spectatores*, atque ita reddere voluisse Græcum θεωροῦς, quod a θεῖον spectare deduxerit. Nec aliter habent vetustissima mss. et editiones. Sixtina editio per Caraffam cardinalis procurata θεωροῦς vertit *mimistros*; plenius editio Plantiniana, *sacrorum procuratores*. θεωροὶ et *spectatores* sunt, et *spectaculorum editores*, seu *sacrorum curatores*. Posterior significatio huic loco quadrat. Hesychius: θεωροὶ, οἱ θεοπότοι, καὶ οἱ θεόμενοι, καὶ οἱ φροντιζοντες; περὶ τὰ θεῖα *Theori*, *consulentes oracula, spectatores et curatores sacrorum*. Idem. θεωροὶ, θεορητας, ἐπόπτας. *Theors, spectatores, inspectatores*. Suidas: θεωροὶ, οἱ εἰς θυσίαν πεπομένοι καὶ τὰς ἵρτας. *Theori*, qui ad sacrificia et festa mittebantur. Idem: θεωροὶ μὲν τοι λέγονται οὐ πόνον οἱ θεαταὶ, ἀλλὰ καὶ οἱ εἰς θεὸν πεπομένοι, καὶ οἶως, τὰ θεῖα φυλάσσοντες, η φροντιζοντας οὔτος οἰκηματον· ὅπην γὰρ ἔλεγον τὴν φροντίδα. *Theori* tamen vocantur non solum *ipsi spectatores*, sed etiam qui ad Deum mittebantur (sive ad ludos edendos, sive ad consulenda oracula). Denique sic vocabant rerum dirinarum custodes aut *curatores*; ὅπην enim ipsam curam dicebant. Pollux lib. i, cap. 4, § 18: Ἅιδιος δὲ τὸ ἐκ Δελφῶν καλέσται Πυθάρητος, καὶ οἱ χρώμενοι, θεωροὶ. Proprie autem Delphicum oraculum, Pythium, et hoc consulentes, θεωροὶ nominantur. Idem lib. ii, cap. 4, § 7: Οἱ γὰρ Πυθῶδε, θεωροὶ καὶ θεωρατοὶ δέ, καὶ θεωροὶ ναῦς, ἀπὸ τοῦ προς Θεὸν ὥροντος η ὥραν, η ὀδενεύει λέγονται. *Nam qui ad Pythium Apollinem sunt, θεωροὶ, id est spectatores, seu potius consultores oraculorum, spectatrix via, et navis theoris dicta est, quod ad Deum impellatur, festinet aut profiscatur.*

Atque hanc conjecturam meam cum Serario nostro olim proposuimus, statim damnavit suam, qua *precatores legendum* suggesterat. Sed morte preventus emendare non potuit. Rosweydius.

Not. 38. De hac tua, ut dici solet, pera. — Proverbii specie dictum, cum suo sumtu quis quidpiam facil.

Rowseydius.

Not. 39. Et apostolico eminus solio coruscans. — Cave intelligas hic per *solum*, sedem seu cathedram apostolicam. Intelligit locum, quo conduntur apostolorum corpora. Ita Paulinus Natali 9, pag. 609:

Qui sua fulgenti solii pro lmine Felix.
Et in fragmto Nat. 9, de Felicis Nolani humiliore tumulo :

Et magni solium breve confessoris adorat
Jugiter e variis congesta frequentia terris.
Et in carmine quod ex suburbana S. Felicis ecclæsia exscriptis P. Sirmonodus ad Sidonii lib. iv, epist. 18:

Sic et dilecti solium Felicis honorans.
Quod sublime solum est Ambrosio, in Monumentis Christianis apud Gratianum de Nazarii solio :
Et sublime solum martyris exuviiis.
Qui locus et confessio dictus. Martyrologium Romanum prid. non. Julii : Cum ad confessionem B. Pauli die octavarum apostolorum oraret. Cassiodorus Var-

rum lib. x, epist. 2 : *Tenemus uliquid apostolorum proprium, si peccatis diridentibus non reddatur alienum : quando confessiones illas, quas videre universitas appetit, Roma felicior in suis finibus habere promeruit. Ejus vocis frequens usus in Anastasio bibliothecario, uti in Hilario papa, Sixto, etc.*

In absida erat hic locus. Eudoxius lib. i, cap. 3 de Miraculis B. Stephani : *Cum in loco absida supra cathedram relata esse reliquiae constitutæ. Gregorius Turonensis de Gloria confessorum, cap. 96 : Ante vitream absidam, qua sancta (Albini) concluduntur membra sedebat. Idem in libro de Vitis Patrum in Gregorio Lingoniensi episcopo, 882 cuius reliquias Tetricus episcopus transferre volebat : Ante altare basilicæ fundamenta jacit, erectaque absida miro opere construit et transvolvit.*

Nec procul erat ab altari : quia ex vetere usu martyrum corpora sub altari condebeat, secundum illud Apocalypsis cap. vi : *Vidi subtus altare animas intersectorum propter verbum Dei, et propter testimonium quod habebant. Unde confessio altari jungitur ab Anastasio Bibliothecario in Sexto III : Fecit confessionem B. Laurentii martyris cum columnis porphyreticis, et ornavit transendam, et altare, et confessionem sancti martyris Laurentii de argento purissimo.*

ROSWEYDUS

Vide not. 304.

Not. 40. Quare prætempore nilens atrio. — Fuit hic porticus marmorea, nunc magna ex parte diruta, quadrangularis formæ quam Domino I tanta magnificencia ornavit, ut paradisus appellaretur. De quo loco ita Paulus diaconus lib. v, cap. 31 : *Domino pontifice Romane ecclesie locum, qui paradisus dicitur, ante basilicam B. Petri, candidis lapidibus marmoreis mirifice stravit. Ita Altilius Serranus de 7 Urbis Ecclesiis, cap. 1, agens de ecclesia S. Petri in Vaticano. An locus ille a tempore Dominionis seu Domini papæ ob eam causam paradisus dictus sit, equidem nescio. Paria Diacono habet Anastasius in Domo I : Hic atrium B. Petri apostoli superius, quod par disus dicitur, estque ante ecclesiam in quadriporticum, magnis marmoribus stravit : quæ totidem verbis repetit Aimoinus lib. iv, cap. 35. Paradisi ante ecclesiam D. Petri meminit quoque Leo Marsicanus lib. ii, cap. 9 Chronicus Cassinensis, agens de loco sepulture Othonis II imp. : *Romanum rediens eodem tempore defunctus est, atque in labro porphyretico sepultus, in atrio ecclesie beati Petri apostoli, introeuntem in ecclesia ipsius paradisum ad levam. Ad Vaticanae ecclesie atrium seu paradisum referendum epigramma, quod habes in inscriptionibus Gruteri, paginae 1173, hoc titulo : In parad. beati Petri; quod paradisum explicate lege :**

*Quamvis clara fides multum de luminis aula
Plusque loci meritum nobilitetur opus,
Est tamen his pulcris specialis gratia rebus,
Spectantumque oculos ars pretiosa rapit :
Johannes hoc comis opus, quem rite coronat
Urbis Romanæ pontificalis apex.*

Sic in ecclesia Laterana ibidem titulo. *In paradis. D habes quatuor diversa epigrammata, in quibus porticum et fontium mentio.*

Ad Romanam consuetudinem etiam alibi extra Romam, atrium ante ecclesiam ita vocabatur. Leo Marsicanus lib. iii, cap. 26 Chronicus Cassinensis de ecclesia Cassineni a Desiderio abate refecta vel potius extorta : *Fecit et atrium ante ecclesiam, quod nos Romana consuetudine paradisum dicimus. Idem lib. iv, cap. 8, agens de Elgaita Roberti ducis uxore, quæ hic sepeliri optavit : In ecclesie, inquit, paradise ante basilicam Petri apostoli tumulari oravit. Sic area illa ampla (ut ad Aimoinum notatur a Jacobo de Bruel) quæ est Lutetiae ante primariam ædem B. Marice, et vulgo le parvis dicitur, in antiquis dicti loci chartis paradisus appellatur. ROSWEYDUS.*

Not. 41. *Cantharum ministra manibus et oribus.* — Josephus Vicecomes lib. 1 de Antiquis baptismi Ritu, cap. 6, locum hunc pro baptisterio ecclesia Va-

ticanæ adducit, quod a Paulino dicatur in atrio seu vestibulo esse, quo loco olim baptisteria erigebantur, sed cum usum aquæ hujus ipse Paulinus exprimat, manibus videlicet oribusque lavandis, apparebat alium fontem a baptisterio suis. Quare Baronius tom. IV Annalium, anno Christi 384, Damasi papa 18, Valentini 9, et Theodosii 6 impp., quod baptismalem Vaticanae ecclesie fontem ad sepulcrum D. Petri existimaret se ex Prudentio elicuisse (de quo ad eum autorem proxime, Deo dante, inquiremus), aliun quoque hic fontem diversum a baptismali agnoscit, quem ipse quoque Damasi operi tribuit. Pari modo labitur Josephus, dum Sidonii hunc locum lib. ii, ep. 2 ad Domitium, *Huic basilicæ appendix piscina forinsecus, seu, si gracari mavis, baptisterium ab Oriente complacitum, ad sacrum baptisterium trahit. Profana haec sunt villa ornamenta. Imposuit illi nomen basiliæ, quod hic non ecclesiam, sed profanam augustam domum signat.*

Frequens usus apud veteres Christianos fontium seu cantharorum ante ecclesiam, manibus, oribus lavandis. Eusebius lib. x, cap. 4 : *Ιερῶν δὲ ἐνταῦθα καθαριστῶν ἔτιδι σύμβολα, χρήματα ὄντικρου πρόσωπον ἐπιστρέψαντα τοῦ νεφέλης, πολλῷ τῷ χειράπετρῳ τοῦ νεανίας, τοῖς περ ἔδωλον ιερῶν ἐπὶ τὰ ἑστῶ τοποιοῦσι τὴν ἀπορρύψαν παρεχούμενας. Fontes ex adversa fronte templi profuentes aqua redundantes positi, quibus omnes, qui in sacros templi ambitus introeunt, sordes corporum 883 abluant : qui fontes sacrosancta baptismatis lavacula representant. Ita Leo ante Ostiensem D. Pauli basilicam, fonteis cum cantharo huic usui condidit, de quo hoc octastichum ad Ennodium suum vulgavit primus Simeonius noster :*